Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vila Velha, de 28 agosto de 2025

Indicação nº 025/2025 - GABT

A Sua Excelência o Senhor
OSVALDO MATURANO
Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Patrick da Guarda, vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, com fundamento
nos artigos 200 e 201 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha, requer de Vossa Excelência
que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO, por intermédio da Secretaria de Obras e Projetos Estruturantes –
SEMOPE, para que se promova a restauração do portal turistico no calçadao da Praia da Costa - Bairro
Praia da Costa, localizado no Município de Vila Velha.

Justificativa:

Em conformidade com os objetivos previstos no Plano Diretor Municipal (Lei Complementar nº 65/2018), o
Municipio deverá assegurar o atendimento das necessidades dos cidadãos quanto à qualidade de vida, à
justiça social e ao desenvolvimento das atividades econômicas.

A manutenção de acesso as vias publicas melhora a qualidade de vida dos moradores, agiliza o transito de
veículos, além de contribuir para a mobilidade urbana.

A presente indicação visa garantir a execução de medidas de intervenção na liberação da via de acesso à rua
São Paulo, proximo a mureta da 3ª ponte no Bairro Praia da Costa.

Portanto, solicita-se que o Executivo Municipal priorize as ações necessárias para atender a necessidade da
população residente e transuente na localidade do Bairro, a qual apresentamos o registro da via fechada, com
um muro e pequena construção, conforme foto em anexo.

Tais ações irão promover a valorização urbana e comercial da área, além de garantir maior eficiência no
trânsito de veículos e acesso de transuentes na localidade.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Trabalho, Transparência e Desenvolvimento”

“Deus seja Louvado”

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sem mais, agradecemos a V.Ex.ª e colocamo-nos à disposição.

Cordialmente

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380038003800380032003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PATRICK DA GUARDA em 28/08/2025 14:56

Checksum: 99614BD0D47B134A58E75E414A885F089E2866CB2E40B89A8DCB0D89D70DED1F